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Anotace

Cílem této práce je vysvětlení problematiky komplexních systémů a jejich mode-

lování, a především vytvořit agentový model takového systému. Komplexní systém

zvolený pro tyto účely je šíření populace kůrovce v závislosti na hlavních parametrech

ovlivňujících tento děj. Mezi parametry zahrnuté do modelu patří obranyschopnost

stromů, počet potomků dožívajících se dospělosti, výskyt třetího rojení, důvody mor-

tality, počáteční velikost populace a její rozmístění a také způsob migrace jedinců.

Model byl vytvořen v programovacím jazyce NetLogo s využitím reálných dat z Průho-

nického parku, jehož prostředí je také v modelu simulováno. Součástí práce jsou

experimenty provedené nad vytvořeným modelem pro posouzení jeho kvality a zná-

zornění vlivu zmíněných parametrů na populaci kůrovce. Dle těchto experimentů je

výsledný model schopen svým chováním odpovídat reálně zaznamenaným datům, sho-

duje se se závěry již existující práce jiných autorů a umožňuje pochopit a utvořit si

reálnou představu o dějích v pozorovaném systému.

Klíčová slova: komplexní systém, agentový model, NetLogo, kůrovec, simulace, popu-

lační dynamika
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Title: Complex System: Simulation of Bark Beetle Outbreaks

The aim of this diploma thesis is to explain the problematics of complex systems

and their modeling, and especially to create an agent-based model of such a system.

The complex system chosen for this thesis are the bark beetle outbreaks considering

the main parameters influencing this process. The parameters implemented in the

model include the defense of trees, the number of offspring surviving to adulthood, the

occurrence of the third annual swarming, the causes for mortality, the initial size of the

bark beetle population and its distribution, as well as the specifics of migration of indi-

viduals. The model was created in the NetLogo programming language using real data

from the Průhonice park, which is also the environment simulated in the model. Thesis

includes experiments performed on the created model to assess its quality and illus-

trate the influence of said parameters on the bark beetle population. According to these

experiments, the resulting model is able to produce results matching the data from real

environment, coincides with the conclusions of already existing scientific publication

and allows to understand and form a realistic idea of the observed system.
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Úvod

Existuje mnoho vědních disciplín a oborů, jejichž cílem je zkoumání světa kolem

nás, a to jak jeho přírodních stránek, tak i těch utvářených člověkem. Mnoho problémů

a systémů však zasahuje do více než jedné takové námi určené vědní oblasti, a proto

vznikla věda o tak zvaných komplexních systémech. Tyto systémy není vždy možné

úspěšně zkoumat z pohledu jednoho vědního oboru.

Jednou z cest, které nám umožňují zkoumání komplexních systémů, je jejich mo-

delování. Rozvoj výpočetních technologií a jejich stále větší dostupnost v posledních

desetiletích poskytují čím dál větší možnosti tak zvaným výpočetním modelům, které

umožňují provádět četné simulace chování pozorovaných systémů a lépe je tak pocho-

pit, nebo dokonce předvídat jejich možný vývoj. Jednou z metod pro vytváření těchto

modelů je tak zvané agentové modelování neboli agent-based modeling, při kterém je

vytvářen model bez centrálního řízení systému zpravidla s velkým počtem jednotli-

vých agentů řídících se svými specifikovanými pravidly.

Tato práce je zaměřena právě na komplexní systémy a jejich modelování. Mezi

oblasti, ve kterých se modelování komplexních systémů často využívá, patří mimo jiné

zkoumání šíření nemocí v lidské populaci nebo populační dynamika a šíření rozličných

biologických druhů často označovaných z lidského hlediska za škůdce. Jedním ze

škůdců, kteří v posledních letech páchají v České republice a velké části Evropy značné

škody, je kůrovec. Ten ničí především smrkové lesní porosty. Proto byl tento systém

vybrán pro praktickou část práce, jejímž cílem je demonstrování tvorby modelu kom-

plexního systému, ověření jeho kvality a také přiblížení problému šíření kůrovce

v závislosti na faktorech ovlivňujících jeho populační dynamiku.

V teoretické části práce je nejprve podrobně vysvětlena teorie o komplexních sys-

témech včetně jejich typických vlastností, možných definic a možností, jak lze

o systémech uvažovat. Následně jsou přiblíženy možnosti jejich modelování a popsány

vybrané softwarové nástroje, které lze k tvorbě výpočetních agentových modelů vyu-

žít. V závěru teoretické části jsou popsány vybrané existující modely zabývající se

kůrovcem a dalšími zástupci hmyzu považovanými za škůdce.

Praktická část práce je již věnována návrhu a implementaci modelu šíření

kůrovce. Tento model je vytvořen v programovacím jazyce NetLogo a pro jeho tvorbu

byla kromě teoretických poznatků o kůrovci použita také reálná data získaná
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z Průhonického parku ve Středočeském kraji. Vytvořený model umožňuje názorně si-

mulovat vývoj populační dynamiky kůrovce v závislosti na faktorech, mezi kterými je

například mortalita při přezimování, počet potomků dožívajících se dospělosti a další.

Součástí praktické části jsou také experimenty provedené nad tímto modelem a zhod-

nocení jejich výsledků. V rámci těchto experimentů vykázal model chování shodující se

s reálnými daty o kůrovci zaznamenanými v Průhonickém parku a také se závěry již

existující práce jiných autorů.
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1 Teoretická část

V této části diplomové práce jsou nejprve shrnuty obecné informace a dostupné

poznatky o komplexních systémech. Vysvětluje, co jsou komplexní systémy, jaké jsou

jejich společné vlastnosti a jaké procesy v takových systémech probíhají. Dále se také

zaměřuje na možnosti a způsoby modelování komplexních systémů, včetně popisu do-

stupných nástrojů, které lze pro modelování systémů využít, a případných specifik

těchto nástrojů. V závěru teoretické části práce jsou představeny konkrétní příklady již

existujících modelů komplexních systémů zaměřených na šíření kůrovce a s tím souvi-

sející problémy.

1.1 Komplexní systémy

Mezi komplexní systémy řadíme například biologické systémy, sociální systémy

a ekonomiky, počítačové sítě, ekosystémy, hmyzí kolonie, podnebí atd. V těchto systé-

mech probíhají procesy, například šíření informací, šíření nemocí nebo evoluce

živočišných druhů.

Výzkum komplexních systémů a komplexita (či komplexnost) je poměrně mla-

dou, interdisciplinární vědní oblastí. Tradičně se věda zabývala jednoduchými systémy,

nebo k nim jako k jednoduchým přistupovala, a využívala tak zvaný redukcionistický

přístup. Tento přístup je založen na přesvědčení, že porozumění rozsáhlejšímu sys-

tému lze snadno dosáhnout jeho rozdělením a zkoumáním jeho dílčích částí [1].

U složitých systémů však s tímto klasickým přístupem nevystačíme, protože nám ne-

dovolí nalézt a pochopit všechny vlastnosti a mechanismy daného systému. Opačným

badatelským přístupem je holismus, který se orientuje na zkoumání systému jako

celku, neboť vychází z přesvědčení, že celek není pouhým součtem svých dílčích částí

[1].

Jednoduchým příkladem, na němž si můžeme vysvětlit rozdíl mezi redukcionis-

mem a holismem je skupenství hmoty. Led, voda i pára jsou tvořeny stejnými

molekulami. Pokud bychom tato skupenství zkoumali jen na úrovni částí (molekul), re-

dukcionista by řekl, že led, voda i pára jsou totéž. Je potřeba si uvědomit rozdílnost

vztahů mezi molekulami, abychom doložili, jak jsou výsledné celky odlišné [2].
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K podrobnému a přínosnému zkoumání, simulování a modelování komplexních

systémů jsou prakticky nezbytné počítače. Díky nim je možné poměrně snadno

shromažďovat a následně programově zpracovávat velké objemy dat. Počítače s dosta-

čujícím výpočetním výkonem a kapacitou paměti se stávaly šířeji dostupné až během

konce 20. století. Proto je věda o komplexních systémech i přes rychlý technologický

vývoj v posledních dvaceti letech stále velmi mladou oblastí. Myšlenky o komplexitě se

však objevovaly i před rozmachem počítačů [3].

Téměř všechny vědní obory zkoumají systémy, které jsou nějakým způsobem

komplexní. Tradičně jsou ale zkoumány pouze v mezích daného oboru. Věda o kom-

plexních systémech tyto meze překonává a prochází napříč různými vědními

a technickými obory. Jedním z důvodů je i skutečnost, že systém se může skládat ze

součástí spadajících do odlišných oblastí a odborností. Cílem zkoumání komplexních

systémů je proto mimo jiné nacházení spojitostí a hledání univerzálních principů

a vlastností platných pro více rozdílných systémů z různých vědních disciplín [1, 4].

Takový přístup může být velmi přínosný pro přírodní, humanistické i technické obory,


[…]


mezi podnebnými podmínkami a obranyschopností stromů či zobecněním modelu pro

jiná prostředí pomocí dat GIS.
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Příloha č. 1

Záznamy z odchytu kůrovce v roce 2008 [43]

Číslo
lapače

Umístění
(č.odd.)

DATUM KONTROLY

28.04. 29.04. 12.05. 26.05. 11.06. 25.06. 01.07. 17.07. 30.07.
Cel-
kem

1 14 / 100 500 / 50 / 50 / 200 900

2 17 / 50 200 / 100 / 100 / 50 500

3 51 / 100 50 / 50 / 150 / 50 400

4 91 400 300 3000 1000 500 1000 / 2000 10 8210

5 88 400 200 2000 500 500 1000 / 1000 500 6100

6 91 5 / 1000 500 500 1000 / 1000 500 4505
7 91 / / 3000 1000 500 1000 / 500 500 6500
8 80 100 / 200 50 100 / 150 / 200 800

9 76 200 / 200 100 50 / 20 / 100 670

10 65 150 / 500 50 100 / 50 / 100 950

11 61 / 50 100 50 100 / 20 / 100 420
12 24 / 150 300 / 100 / 10 / / 560
13 15 / 50 3000 / 500 / / / 2000 5550

14 88 200 / 500 / / / / / / 700

15 65 10 / 20 / / / 0 / / 30

16 23 / 10 100 500 10 / 10 / / 630
17 105 40 50 100 50 50 100 / 100 100 590

18 103 200 150 300 150 50 50 / 150 300 1350

19 120 200 150 300 150 100 50 / 400 300 1650

20 117 60 150 50 20 100 50 / 100 200 730

21 132 150 100 300 200 100 100 / 100 100 1150

22 124 100 / 300 150 100 100 / 100 100 950

23 151 60 40 200 150 100 200 / 100 100 950

24 170 200 150 1000 800 400 200 / 200 300 3250

25 176 350 200 3000 1000 500 500 / 1500 500 7550

26 162 150 150 1000 100 50 50 / 20 100 1620

27 142 300 150 2000 200 50 100 / 50 100 2950

28 183 50 100 50 20 50 10 / 100 50 430

29 133 50 / 100 20 300 50 / 20 10 550

30 179 50 / 200 20 300 50 / 20 10 650

31 174 50 100 5000 5000 1000 2000 / 2000 1000 16150

32 143 25 / 2000 2000 1000 50 / 100 500 5675

33
34

Celkem
3115 2340 19650 6240 4300 5510 550 7420 4560 53685

385 160 10920 7540 3110 2150 10 2140 3520 29935

Vysvětlivky:

/ -- kolonka -- kontrola nepro-
vedena Vypracoval: P. Havlín

-- řádek -- Ips typographus L. Janura

-- řádek -- Pityogenes chalcographus 16.XII.2009
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Příloha č. 2

Záznamy z odchytu kůrovce v roce 2009 [44]

Číslo
lapače

Umístění
(č.odd.)

DATUM KONTROLY
04.05. 15.05. 26.05. 19.06. 30.06. 05.08. 24.08. Celkem

1 14 300 1000 1000 700 400 0 poškozen 3400
2 14 1000 500 500 4000 2000 200 1000 9200
3 23 200/200 0/0 0/0 20/500 20/100 0/0 50/500 290/1300
4 24 100 50 50 100 50 20 100 470
5 42 1200 300 700 400 200 50 400 3250
6 152 x x x 10 1000 2000 500 3510
7 63 200 250 150 50 100 100 50 900
8 65 100 50 10 10 10 20 50 250

9 79 50/20 100/300 0/100 20/200 20/20 20/20 0/0 210/660

10 80 50 ztráta L. x x x x x 50

11 86 600 200 400 500 500 0 500 2700
12 88 800 150 100 700 1000 10 200 2960
13 91 1000 900 1500 200 300 200 500 4600

14 91 5000 8000 7000 10000 6000 400 1000 37400

15 91 1500 900 1500 200 500 100 500 5200

16 94 300 600 100 100 50 0 50 1200
17 100 200 50 50 100 20 200 100 720
18 103 400 20 10 50 20 50 50 600

19 120 150 400 50 100 20 50 200 970

20 124 50 50 20 20 100 300 100 640
21 132 50 20 20 20 50 100 50 310
22 142 300 50 10 150 300 50 50 910

23 143 100 100 1000 1000 5000 400 50 7650

24 151 50 20 10 500 20 50 50 700
25 162 20 500 100 200 300 500 50 1670
26 162 50 100 10 100 30 50 50 390
27 170 2000 150 150 1500 600 100 200 4700

28 170 10000 6000 6000 5000 2000 4000 2000 35000

29 173 5000 5000 1000 15000 3000 3000 2000 34000

30 175 2000 100 500 200 10 300 50 3160

31 176 2000 100 100 200 50 150 50 2650

32 88 100/200 20/50 0/10 20/50 100/100 0/10 50/100 290/520

33 88 500 600 1000 100 300 200 50 2750

34 88 x 150 10 200 100 0 0 460

Celkem
14250 6180 7440 6060 4770 2320 3450 44470

21520 20450 15710 35960 19520 10530 7200 130890

175820

Vysvětlivky:

-- sloupec -- výměna feromonových odparníků

-- řádek -- Ips typographus Vypracoval: P. Havlín

-- řádek -- Pityogenes chalcographus L. Janura

/

-- řádek -- Ips typographus / Pityogenes chalco-
graphus 19.I.2010

-- řádek -- Ips duplicatus
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Příloha č. 3

Mapa Průhonického parku – rozmístění listnatých a jehličnatých dřevin [47]
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Příloha č. 4

Seznam elektronických příloh

• BarkBeetle.nlogo – model v jazyce NetLogo 6.2.0

• Mapa.png – vstupní soubor mapy pro model

• Experimenty – adresář s výstupy provedených experimentů ve formátu CSV
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