POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jan Král

Název práce: Model komplexního systému: simulace šíření kůrovce

Autor posudku: doc. RNDr. Kamila Štekerová, Ph.D.

Cíl práce: Vysvětlení problematiky komplexních systémů a jejich modelování,

vytvoření agentového modelu takového systému.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez závad: 0% shoda s jinými texty v repozitáři Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky

V přiloženém zadání chybí formulace cíle práce. Cíl je však uveden hned na začátku anotace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem diplomanta bylo blíže se seznámit s metodikou modelování komplexních systémů a realizovat
vlastní agentový model. Diplomant se zaměřil na modelování populační dynamiky kůrovce
v Průhonickém parku. Provedl důkladnou rešerši, shromáždil potřebné podklady a reálná data a
následně vytvořil model v NetLogu. Cíl práce byl beze zbytku naplněn a předloženou práci považuji za
mimořádně zdařilou.

Text práce je přehledně strukturován. V teoretické části je nejprve sumarizována terminologie, týkající
se komplexních systémů a jejich modelování. Zásadní je kapitola 1.4., v níž jsou přiblíženy a hodnoceny
matematické a výpočetní modely šíření hmyzu (kůrovec, polník, lýkohub) v různých lokalitách.

Praktická část je věnována návrhu modelu, jeho implementaci a experimentům. Návrh je – v souladu
s obecnými standardy pro modelování – popsán dle protokolu ODD. Do modelu bylo zahrnuto mnoho
parametrů (mj. výchozí rozmístění populace kůrovce, počet potomků kůrovce dožívajících se
dospělosti, mortalita v zimní sezoně, podzimní migrace v teplých letech). Experimenty směřovaly
k porovnání simulace s reálnými daty z Průhonického parku a s pracemi jiných autorů.

Je škoda, že hotový model a experimenty nebyly posouzeny dendrologem, který by mohl nejlépe
zhodnotit věcnou správnost modelu a proces tvorby usměrnit z hlediska praktické využitelnosti
výsledků. V nynější podobě není jasně oddělena vysvětlující funkce modelu od funkce prediktivní.
Např. první experiment (kap. 2.3.1) zkoumá „jak velký dopad má na populaci kůrovce lidský zásah…,
respektive kvalita provedení kácení“, čili může případně vést k doporučením, jak proti kůrovci
postupovat. Oproti tomu v druhém experimentu (kap. 2.3.2) se řeší „jaký vliv na šíření kůrovce mají
parametry jeho migrace před rojením“, a tedy zde jde o pokus věrohodně napodobit chování živých
brouků. Tyto různé perspektivy by se neměly směšovat, pohled experta by celé práci určitě prospěl.
Diplomant si tento nedostatek uvědomuje a v diskuzi a v závěru práce sám nastiňuje další možná
směřování výzkumu – a byla by škoda v něm nepokračovat!

Otázky k obhajobě:

Popište výpočetní náročnost modelu a vysvětlete, jak jste se s ní vyrovnal.
Jak celkově hodnotíte svou zkušenost NetLogem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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